
8 Motioner i Första kammaren, nr 509.

Nr 509.

Av herr Göransson m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposi
tion angående anslag till utbyggnad av fångvårdsan- 
stalten på Hall m. m.

I proposition nr 170 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen, bland an
nat, att till Fångvårdsanstalterna: Anskaffning och utrustning av till
fälliga förläggningar för budgetåret 1954/55 anvisa ett reservationsan
slag av 1015 000 kronor samt att till Fångvårdsanstalterna: Driftkost
nader för tillfälliga förläggningar för samma budgetår anvisa ett anslag 
av 865 000 kronor.

Ändamålet med ifrågavarande anslag är att snabbt kunna anskaffa 
vissa provisoriska, öppna vårdplatser för att lindra överbeläggningen in
om anstalterna för slutet fångförvar. I detta syfte skulle upprättas sju 
barackförläggningar om 30 platser, eller med sammanlagt 210 platser, 
på orter där tillgång finnes till skogs- eller vägarbete.

Över den i propositionen nämnda promemorian med förslag till åtgär
der för att provisoriskt avhjälpa fångvårdens överbeläggningssvårigheter 
har fångvårdsstyrelsen avgivit ett i propositionen citerat yttrande, vari 
framhålles bland annat följande:
...f-tt™1 nåSra förläggningar ha tillgång till enbart grovarbete och dy- 
5ioate^Slg sann°ökt göra, men vid andra synes man böra sträva efter 

att fa till stånd någon form av industriell drift. Härigenom ökas enligt 
styrelsens mening utsikterna att utfallet av en hastigt utbyggd öppen- 
vård blir gott. - Av arbetsmarknadsstyrelsens utredning framgår,
att en barackförläggning av den föreslagna typen även kan få förhyras 
från arbetsmarknadsstyrelsen; kostnaden är 12 600 kronor per år. En 
öyök kostnad skulle utgå av den å staten för allmänna fastighetsfonden, 
fångvårdsstyrelsens delfond, upptagna posten till hyres- och arrendeav- 
gifter m. m. för av fångvården förhyrda lokaler och arrenderade mark
områden. Vid anskaffandet av förläggning är det också tänkbart att in
köpa, respektive förhyra en med lämpliga byggnader försedd fastighet. 
Möjligheterna härför ha visat sig begränsade när det gäller kolonier med 
50 platser men betydligt större när det gällt 30-mannakolonier.----------

Styrelsen föreslår vidare, att Kungl. Maj :t för användningen av de me
del som anvisas måtte erhålla en vidsträckt dispositionsrätt, så att ut
rustningen och kostnaden för varje förläggning kan varieras, samt att 
Kungl. Maj :t, om så av särskilda skäl finnes påkallat, äger utnyttja be
loppet för ett mindre antal än de beräknade sju förläggningarna.

Till de synpunkter, som anförts i de ovan återgivna delarna av fång
vårdsstyrelsens yttrande, har Kungl. Maj:t i propositionen ställt sig av-
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visande. Emellertid synes det vara helt i linje med propositionens syfte, 
att anslagen kunna utnyttjas så smidigt som möjligt. Det är ingalunda 
säkert, att alla de sju förläggningarna kunna anordnas just .på det sätt 
som Kungl. Maj:t funnit lämpligt; tillgången på skogs- och vägarbete 
har kanske överskattats liksom tillgången på sådan arbetskraft som läm
par sig för dessa arbeten.

Möjligheterna för en rationell användning av anslagen måste därför 
bli större om anslagen åtminstone delvis få utnyttjas även på andra lik
värdiga sätt, exempelvis genom att

baracker förhyras i stället för att inköpas;
lämpliga mindre fastigheter med tillhörande byggnader arrenderas eller 

förhyras eller i gynnsamt fall inköpas;
inköpta baracker uppföras intill någon redan befintlig fångvårdsan- 

stalt, varvid de intagna beredas arbete antingen vid anstalten eller i dess 
närhet;

baracker — eventuellt sådana som icke behöva utnyttjas som perso
nalbostäder — inredas för verkstadsdrift;

antalet intagna vid varje förläggning varieras mellan 20 och 40;
antalet förläggningar ökas eller minskas något.
Därest i något fall verkstadskoloni inrättas torde Kungl. Maj:t böra 

erhålla bemyndigande att medgiva att vaktkonstapeltjänster utbytas mot 
tjänster som yrkesmästare.

Vi hemställa sålunda,
att riksdagen måtte med bifall till anslagsäskandena 

besluta, att anslagen efter Kungl. Maj:ts närmare beprö
vande få användas till tillfälliga förläggningar även av 
andra typer och till annan kostnad per förläggning än 
Kungl. Maj:t föreslagit.

Stockholm i mars 1954.

Hardy Göransson.

Ingrid Gärde Widsmar. David Ollén. Ragnar Huss.


